V. Basiliū Alexandriae morbus detinuit ac metum attulit ne in patriam hieme redire non posset. Dum autem in hac moratur urbe (i), allatæ sunt ei litteræ Eustathii, philosophi cujusdam ethnici, quem Athenis rediens visurum se in Cappadocia speraverat, sed quæsitum invenire non potuit. Postea morbi obstiterunt, quominus eum viseret. Neque etiam cum eo abeunte in Orientem proficisci potuit. Postquam in Syriam venit Basilius, audiit philosophum inde abiisse in Ægyptum. Illuc etiam se contulit, ac ne illic quidem optatum philosophi congressum assequi potuit. Is enim ad Persas et extremos barbaros abierat. Tandem ab eo litteras accepit Alexandriae, ex quibus illum in patriam rediisse cognovit. Scripsit ad eum Basilius ex eadem

(a) Lib. *De Spiritu sancto*, cap. 29.

(b) Nyss. *Vit. Macr.*, p. 182.

(c) Naz. ep. 5.

(d) Naz. or. 20.

(e) Ep. 1.

(f) Ep. 223, n. 2.

(g) *Proœm. Moral.*, p. 213.

(h) Ep. 204, n. 6.

(i) Ep. 1.

urbe epistolam leporibus refertam, in qua se Athenas reliquisse, ut Eustathium videret, ac eodem consilio in Orientem peregrinatum esse lingit; et cum eum tot in locis quæsitum non reperisset, dubitasse an non fato aut fortuna omnia regantur. Hæc, inquam, ab eo peracute finguntur, nec proinde ninium stricte accipi debent. Nam quod se Athenis discessisse ait, ut philosophum videret, urbanissima est amici desiderii significatio, non quod aliud discedendi consilium non habuerit. Dubitatio autem illa, qua se agitatum fuisse dicit, non alio spectat nisi, ut ethnico philosopho veram de Providentia sententiam facilius insinuet. Hanc epistolam omnium primam collocavimus, utpote scriptam anno 357, inter Basilii peregrinationes.

Quod metuebat Basilium, dum esset Alexandriæ, ne se morbus in patriam hieme redire non sineret; id argumento est eum de celeri ac prompto reditu cogitasse cum hæc scriberet, ac proinde jam monasteria Palæstinae, Cœlesyriæ et Mesopotamiæ visitasse. Sed cum sæpe ejusmodi morbis laboraverit, nec ideo suos intermiserit labores, verisimile non est eum tandiu Alexandriæ detentum fuisse. Reversus autem in patriam, cum totus arderet ea imitandi studio (a), quæ in remotis regionibus viderat, nullam videtur moram interposuisse, sed statim perfecisse consilium, quod dudum extenderat, ut sua omnia pauperibus distribueret ac sese in solitudinem reciperet.

VI. Locum elegit secessus idoneum, montem quemdam ad ripas Iridis fluvii, qui ex Armenia ortus Pontum irrigat, et in Euxinum Pontum delabitur (b). Ad alteram fluvii ripam sita erat villa, in qua Basilium, apud aviam Macrinam educatus fuerat. Hæc in villa, quæ paterna hæreditas erat familiæ S. Basilii, et post mortem S. Emmeliæ (c) S. Gregorio Nysseno cessit, constructum erat monasterium a virgine Macrina, in quo fratrem suum Petrum a teneris ad omnem virtutem finxit, et sacram litterarum cognitione imbuat (d). Remotus non erat hic pagus ab urbe Neocæsarea, unde Basilii in hunc locum adventu anno 375 terror injectus Neocæsariensibus, quasi Basilium in eorum urbem ingredi pararet. Non tamen subjectus erat Neocæsareæ, sed laboræ, exiguæ civitati non procul distanti (e), cujus episcopus Araxius S. Macrinæ justa persolvit una cum S. Gregorio Nysseno qui eum vocat locorum illorum episcopum (f). Hunc pagum *Annesos* vocatum fuisse perspicimus ex Basilii epist. 3, in qua loquitur de quodam agresti ex iis, inquit, qui nobiscum *Annesis* commorantur. Hæc autem de pago trans Iridem sito accipi debere inde perspicitur, quod Basilii solitudo ab omni dorsus hominum consuetudine remota esset.